do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Pilar do Sul 

autorizado a realizar abertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento vigente, na importância de R$ 

582.496,96 (quinhentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos), 

com a inclusão no PPA - Plano Plurianual 2022/2025, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2025 e LOA - Lei 

Orçamentária Anual Vigente, com a criação da seguinte dotação orçamentária: 

U. O. FUNCIONAL PROGRAMATICA

[...]

Infraestrutura e 
Urbanismo 

Pavimentação Asfáltica Trecho 
Estrada José de Carvalho – 

Repasse 959387/2024 
4.4.90.51 200.496,96 Tesouro 110.000  

Artigo 2º. A cobertura do crédito adicional ESPECIAL aberto no 
artigo anterior no valor total de R$ 582.496,96(quinhentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais e noventa e seis centavos), será da seguinte forma: 

382.000,00 (trezentos e oitenta e dois mil reais), será por 
excesso de arrecadação nos termos artigo 43 do § 1º, inciso II da 
Lei Federal nº 4.320/1.964, de recursos advindos do Ministério da 
Integração e do Desenvolvimento Regional, este representado 
pela Caixa Econômica Federal, conforme Contrato de Repasse nº 
959387/2024. 

II - R$ 200.496,96 (duzentos mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais e noventa e seis centavos), será proveniente de anulação 
parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do artigo 
do art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/1.964, conforme 
abaixo:  

U. O. FUNCIONAL PROGRAMATICA 
CAT.